

# GŁOS POMORSKI

Nr. 94 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 200.000 mk.

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 3.400.000, w agenturach miejscowych miesięcznie 3.600.000 mkp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 3.774.400 mkp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 3.974.400 mkp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 5.500.000 mkp., do Gdańska 3,30 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorky nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lnb zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



**Ogłoszenia z Polski.** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeń słownym na stronie 8-linowej 125.000 mk. w dziale reklamowym na stronie 1-3 lin. przed tekstem 700.000 mk., wśród tekstu 500.000 mk., na tekstem 400.000 mk., dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-lin. w dziale ogł. 0,08 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lin. przed tekstem 0,40 Guld. Gd., w tekście 0,30 Guld. Gd., za tekstem 0,25 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki płatne, w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia zleczone przed dniem zmiany cen. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

••••• Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. •••••

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, niedziela, dnia 20-go kwietnia 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

## W dniu Zmartwychwstania Pańskiego

Znowu dzwonią dzwony wielkanocne w miastach i wioskach naszych, znowu rozbrzmiewa po kościołach naszych wesole „Alleluja!” a pod niebiosami rozlega się pobożny śpiew wiernych: „Chrystus zmartwychwstał jest!”

Poraz piąty zanucimy tę pieśń w Wolnej i Odrodzonej Polsce, a za każdym razem stają nam w pamięci te ponure czasy, kiedy corocznie wznosząc hymn „Alleluja” na wszystkich obszarach rozdzielonej Ojczyzny, krzepiliśmy się wiarą w cudowną moc wskrzesielską idei Zmartwychwstania. Ile razy dzwon rezurekcyjny bił godzinę Zmartwychwstania Pańskiego i oznajmiał światu tę radosną nowinę — tyle razy serca nasze wzbierały nadzieją, że i nam wybijie godzina wyzwolenia.

Wielkanoc bowiem — w mrokach niewoli urosła w świadomości naszego narodu do rozmiarów najwyższego symbolu. Idea Zmartwychwstania Chrystusa sprzęgła się mocno z ideą Mesjanizmu polskiego, znajdując również swój wyraz i w dziełach naszych największych poetów, którzy Polskę widzieli w postaci Chrystusa, odwalającego kamień grobowy. W tej idei Zmartwychwstania Chrystusa, złączonej z ideą wyzwolenia Polski szukać również należy genezy powstania po roku 1831 r. Zakonu Zmartwychwstańców na emigracji polskiej we Francji.

I wybiła chwila oczekiwana...

Dzwon dziejów donośnym głosem wydzwońił: „Resurexis Polonia!”

I po latach wzmaganie się z najeźdźcą, po Gólgocie i drodze krzyżowej, jaśniejac blaskiem swego majestatu, jako równa między wolnemi-Polska wstała i dziś kroczy drogą dziejową ku jasnym promieniom Jutra. Nic więc dziwnego, że Zmartwychwstanie Pańskie pozostanie wiecznym symbolem Zmartwychwstania naszej Ojczyzny.

Święto Zmartwychwstania Pańskiego, opromienione w ten sposób historią dziejów naszych, obchodzimy tego roku w weselnym już warunkach, niż po inne lata. Ojczyzna nasza, która przed rokiem uzyskała granice pewne i rozległe, rośnie coraz więcej w siłę i znaczenie.

Zniknął już w większej części rozstrój gospodarczy, zabudowują się ruiny i szybkim krokiem zbliżamy się ku ostatecznemu uwieńczeniu budowy naszej państwowości, — ku uzdrowieniu skarbu. Przez wiekopomny fakt utworzenia Banku Polskiego położyliśmy granitowe podwaliny pod przyszły rozwój naszego życia gospodarczego. Zniknęła już bezpowrotnie niezdrowa atmosfera pogoni za łatwym i niedozwolonym zyskiem, tolerowanym przez prawo. Państwo nasze przez zdrowy i silny pieniądz zdobywszy mocny grunt pod nogami, prostą już drogą kroczyć może do zajęcia mocarstwowego stanowiska wśród narodów świata i zdobycia niewzruszonego piedestału, z którego ze spokojem pe nić może nadal swoją zaszczytną misję dla dobra kultury i cywilizacji powszechnej.

I kiedy po rezurekcyjnym dzwonie świętych naszych wybija triumfalne „Alleluja”, złożmy zmartwychwstałemu u Panu gorące dzięki, iż dodał nam siły i mocy do przeprowadzenia tego wielkiego dzieła — uzdrowienia finansów naszej Ojczyzny. Wraz z biciem dzwonów rezurekcyjnych złożmy zarazem błagalne modły do Boga, ażeby umiłowanej Ojczyźnie naszej po sanacji skarbu zesłał także sanację moralną i religijną, aby w duszach naszych wskrzesił dawne cnoty narodu polskiego i aby nam pozwolił zmartwychwstać na drogę miłości bliźniego, szlachetnych uczuć i mocnej wiary w nauki Chrystusowe. Nasze odrodzenie wewnętrzne będzie zarazem odrodzeniem zmartwychwstałej Ojczyzny, która po latach nieszczęść i smutków, po ciężkich chwilach

rozstroju gospodarczego powróci znowu do dawnej chwały i blasku i tej promiennej glorioi „złotego wieku”.

Starym zwyczajem składamy sobie dzisiaj życzenia. Piękna tradycja staropolska, którą przez lata grobowe przeniesiliśmy w odrodzone życie narodu, kładzie nam w usta słowa serdeczne dla najbliższych i przyjaciół. A e ze wszystkich życzeń najgłębiej sięga w duszę naszą jedno życzenie: szczęścia, wielkości i potęgi dla naszej Najświętszej Rzeczypospolitej. Niechaj ta umiłowana Ojczyzna nasza, pokonawszy wszystkie przeszkody i burze dziejowe, jakie ją kiedykolwiek spotkać mogą — stanie w rzędzie najpotężniejszych narodów świata, niechaj się stanie przodowniczką najdoskonalszej kultury, cywilizacji i cnót chrześcijańskich, a sława polskiego imienia niechaj się rozniesie po wszystkich krańcach kuli ziemskiej, odbijając się wspinałem echem powszechnego podziwu i uznania.

Dla nas samych zaś, niech ta Ojczyzna nie będzie tylko ładną melodią starej, przebrzmiałej piosenki, ale niechaj się stanie pobudką nowego czynu, który wykuwa moc niezłomna, stalowa i nieprzeparta, co w powodzi nieszczęść, zamętu i burzy utrzyma silną dłoń ster państwowej nawy Zjednoczeni w wolnej Polsce, od brzegów szumiącego Bałtyku, aż po śniegiem osrebrzone Tatry — śpiewać będziemy dziś radosną pieśń Zmartwychwstania. A kiedy zabiją dzwony rezurekcyjne, kiedy falą Wisły popłyną spżowe dźwięki Zygmunta, od krakowskiego Wawelu — usłyszymy w nich wiosenną i radosną pobudkę do czynu. Chrystus powstał z grobu, Polska już zmartwychwstała, a teraz kolej na — zmartwychwstanie Jej synów.

W tej myśli, z najwyższą radością w sercu, zaśpiewać możemy uroczyste:

**„Alleluja!”**

## Optymistyczna opinja P. Prezesa Ministrów.

Paryż, 18. 4. (PAT.) „Temps” zamieszcza wywiad swego korespondenta warszawskiego z prezesem Rady Ministrów i ministrem skarbu Grabskim, w którym ten ostatni przedstawił szczęśliwe rezultaty reformy finansowej w Polsce.

Reformy te pozwolą na ostateczne powstrzymanie inflacji i przyczynią się do znacznego powiększenia dochodów państwowych oraz podatków, z których wpływ przewyższył w znacznym stopniu oczekiwania.

P. prezes Rady Ministrów wyraził swoje szczególne zadowolenie z powodu wrażenia, jakie wywarły powyższe fakty zagranicą, dzięki czemu m. in. nastąpiło zaciągnięcie pożyczki włoskiej. Premier dodał przytem, że Polska byłaby bardzo szczęśliwa, gdyby udało się jej uzyskać pożyczkę we Francji.

P. minister zaznaczył, że obecnie wprowadzone są rokowania pomiędzy ministrem handlu a grupą finansistów francuskich w sprawie budowy portu w Gdyni,

przyczem wyraził życzenie szybkiego załatwienia powyższej sprawy.

P. prezes Rady Ministrów oświadczył, że jeżeli obecny projekt pożyczki polsko-francuskiej nie dojdzie do skutku, to stanie się jedynie dlatego, że Polska pragnie utrzymać w swoich rękach zarząd monopolu tytoniowego jako, że dała już dowody swoich zdolności administracyjnych.

W sprawie drożyzny w Polsce p. prezes Rady Ministrów oświadczył, że mimo znacznej wyższości cen rynkowe znajdują się dzisiaj na poziomie normalnym, a nawet niższym, (za optymistycznie Panie Prezesie Ministrów! — Red.) niż normalny z powodu ceł wywozowych, zmuszających rolników do sprzedaży produktów na rynku wewnętrznym.

W każdym razie dodał p. premier — należy przewidywać w przyszłości nowy sposób reglamentacji wywozu. W sprawie cen na manufakturę oświadczył prem-

ier, że są one zbyt wysokie z powodu kredytu prywatnego, ofiarowanego przemysłowi polskiemu. Rząd polski podjął jednak już szereg zarządzeń w celu obniżenia cen węgla i żelaza oraz będzie nadal czynił wszelkie kroki w tym kierunku.

## SAD GENERALSKI W SPRAWIE SZEPTYCKI — PIŁSUDSKI.

Na skutek zeznań p. Piłsudskiego w procesie porucznika Błońskiego, a dotyczących b. min. spraw wojskowych generała St. Szeptyckiego, ten ostatni zwrócił się do sądu generalnego o rozpatrzenie jego sprawy jako b. generał-gubernatora okupacyjnego w Lublinie.

Przed trzema dniami sąd generalski w pełnym składzie udał się do Sulejówka do pana Piłsudskiego, który udzielił przez sąd generalski żądanych wyjaśnień w sprawie generała Szeptyckiego.

W tych dniach sąd generalski zbierze się dla rozpatrzenia całokształtu sprawy i dla wydania orzeczenia.





















# BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH

## ODDZIAŁ GRUDZIĄDZKI

ulica Józefa Wybickiego 11/13

załatwia wszelkie czynności wchodzące w zakres bankowości

Instytucja Centralna w Poznaniu

### Oddziały krajowe:

Warszawa, Łódź, Toruń, Kraków, Bydgoszcz, Lublin, Radom, Piotrków, Kielce, Zbąszyń, Katowice, Sosnowiec, Lwów, Wilno — Gdańsk.

Oddziały zagraniczne: Nowy York, Paryż.

8817

## Korzystajcie z okazji!

Telefon nr. 1189

### Firma SIŁA PRZEMYSŁOWA

Telefon nr. 1189

Dworcowa 35—36 BYDGOSZCZ Stary Rynek 16—17

podaje niniejszem Sz. P. do wiadomości, że ze względu na otwarcie drugiego składu przy ul. Dworcowej 35—36 i oddziału w Smętowie

postanowiła dla stałej klienteli

### zamieniać wełnę owczą

na najlepszą wełnę pończochową (Sternwolle) pełnej wagi w różnych kolorach

po 3 1/2 funta owczej brudnej, lub 2 1/2 funta pranej za 1 funt przędzy

przez przeciąg jednego miesiąca, t. j. od 15 marca do 15 kwietnia br.

Firma „SIŁA PRZEMYSŁOWA“ posiada również na składzie bawełnę i towary tekstylne dla zamiany jakoteż sprzedaży według cen ściśle fabrycznych.

Baczność! Firma „SIŁA PRZEMYSŁOWA“ Baczność!  
poleca uwadze Sz. Publ. swą

wełnę w opakowaniach pełnej wagi.

Dla P. T. urzędników państwowych i komunalnych specjalny duży rabat oraz sprzedaż na raty.

[8442



## Emulsja Scotta

Wypróbowany i nadzwyczaj ulubiony

### środek odżywczy i wzmacniający

dla młodych i starych, tak w lecie jak w zimie, smaczny i skutecznie działający. [8621

Fabryka i centrala sprzedaży na Europę Wschodnią:

### Scott & Bowne A.G.

Gdańsk, Weidengasse 35/38.

Wszyscy <sup>„dają tylko“</sup> kawę słodową „MALTOPOL“

bo jest najlepszą najtanszą w smaku nieprzewyższoną  
Fabryka wyrobów słodowych „MALTOPOL“  
Kartuzy Pomorze. 7371

Bardzo wysokie ceny za

## Brylanty

złoto, srebro, łańcuszki, pierścionki sztyfelki palnikowe, zegarki, biu-terję i duble płaci

B. Papier, Grudziądz

Slonkiewicza nr. 2. 8584

STARE SZCZĘKI  
mają bardzo wysoką wartość.

Szmaty <sup>przeprane do czyszczenia maszyn kupuje w mniejszych i większych ilościach</sup>  
Drukarnia Pomorska

## Tekturę introligatorską

szarą od nr. 20 — 10 na 50 kg.

☛ sprzedaje ☛ 8715

Wielkopolska Papiernia Tow. Akc.  
BYDGOSZCZ - CZYŻKÓWKO

## Szofera

trzeźwego, pewnego i rzetelnego najchętniej uczącego ślusarza, do samochodu ciężarowego

☛ poszukuje natychmiast ☛

Browar Kuntersztyn Tow. Akc.  
Grudziądz. 8798

## Wirówki

wyrabiające od 60 - 400 litr. na godzinę

maszyny do masła, maszynice do robienia masła aparaty do wyrobu sera.

dzbanki do moka, wężorki mierznicze, naczynia do moka sądki do moka.

Oleje - tłuszcze iekoteż wszelkie przybory do gospodarstwa mleczarskiego polecamy po cenach umiarkow

Wszelkie części dla każdej wirówki na składzie  
Własny specjalny warsztat reparacyjny.

### Najdrowski i Ceraficki

Grudziądz, ulica Chełmińska nr. 1.  
Specjalny skład dla maszyn i narzędzi mleczarskich  
Telefon 254. (8728) Telefon 254.

# Wełnę owczą

brudną i praną

kupujemy każdą ilość i płacimy najwyższe ceny na podstawie stałej waluty.

## „RUNO“ TOW AKC.

w gmachu Wielkopolskiej Izby Rolniczej  
Poznań, ul. Mickiewicza 33.

Nr. telefonu: 2207, 2243, 5384, 5385.

Bydgoszcz, „Hotel Wiktorja“,  
Telefon nr. 327.

8781

64 stronicowy najnowszy zeszyt miesięcznego bezpartyjn. pisma

## Świat i Prawda

wysłemy każdemu po otrzymaniu jednego miliona marek z dołączeniem objaśnienia, jakim sposobem można otrzymać to pismo przez cały rok

## Darmo.

Adresować do wydawnictwa: „Świat i Prawda“  
Nowawieś 74 - Grudziądz.

# BANK ZWIĄZKU TOWARZYSTW KUPIECKICH NA POMORZU

(spółdz. kred. odp. udz.)

posiadający komisjonerstwo dewizowe

8616

ul. Stara 10, telefon 162

**GRUDZIĄDZ**

Adres dla depesz: Bankup

## załatwia wszelkie czynności bankowe

a mianowicie:

! skutecznie przekazy do wszystkich miejscowości w Polsce, kupuje waluty obce i skutecznie przekazy za granicę, otwiera rachunki bieżące i czekowe, przyjmuje wkłady oszczędnościowe, udziela pożyczki na dogodnych warunkach, dyskontuje weksle towarowe, załatwia wszelkie zlecenia komisowe i giełdowe, wydaje gwarancje i poręczenia, przyjmuje wszelkie dokumenty do inkasa itp.

### Laboratorium dla protezy zębów JACOBSON

Grudziądz, Plac 23 Stycznia Nr. 23, II.

Zęby sztuczne w pierwszorzędnym wykonaniu od 3 milionów począwszy.  
Zęby z namiastką złota od 5 milionów począwszy.  
Plombowanie zębów różnymi metalami, jak złoto, porcelana, cement, amalgam, począwszy od 3 milionów.  
Złote korony pod gwarancją 20 karat złota, od 20 milionów począwszy.  
Wyrwanie zębów bez bólu. (8608)  
Reparacje zębów w przeciągu 3 godzin.



### Emulsję tranową

wytwórni Alama

używać winna każda matka dla swych dzieci przeciw skrofulozie i angiel. chorobie.

### Emulsja tranowa „Alama”

jest także niedorównany środek odżywczy wzmacniający dla dorosłych i dzieci po influencji, koklikszu, zapaleniu płuc itd.

Wytwórni:

Bracia Machalla Tow. Akc. Poznań

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach.

## Wielka licytacja!

W piątek, dnia 25 kwietnia rb. przed południem o godz. 9<sup>1/2</sup>, sprzedawac będą z powodu zdania dzierżawy na podwórzu **Domeny Pokrzywno (Engelsburg)** stacja kolej. Nicwałd, pow. Grudziądz w drodze publicznej licytacji za natychmiastową zapłatą najwięcej dającymu:

Meble pierwszorządne, w tem salony i jadalnia, różne sprzęty domowe i kuchenne, garderobę damską i męską, obuwie, meble ogrodowe, fuzje do polowania, oraz fuzje 5 strzałową hrowning;

po południu zaś: 9957  
4 młode konie do jazdy (ujeżdżone), 7 młodych wołów i 20 owiec.

**UWAGA!** Furmanka do pociągu z Grudziądza stać będzie na dworcu w Nicwałdzie o g. 9 rano.

Jan Olszewski, licytator i taksator  
Grudziądz, ulica Nadgórska nr. 6

### KUPIJE każdą ilość słomy żytniej

w partjach wagonowych 18772  
W. HAJEWSKI, Grudziądz  
Tel. 136. ul. Toruńska nr. 21-29. Tel. 136.

### Kupujemy każdą ilość jęczmienia browarnianego

i prosimy o opróbkowane oferty 18761  
Browar i Wytwórnia Słodu w Bydgoszczy  
Zdrojewski & Thiel  
Bydgoszcz, Ustronie 6. Telefon nr. 151.

### Dlaczego papierosy

## PALMIRA i WANKA

są najmodniejsze!  
Bo kto pali - ten chwali  
UWAGA: Papierosy Palmira i Wanka wyrabiane są 18795  
w polskiej firmie B. Wojnarowski,  
Bydgoszcz, Dworcowa 5, telefon 940.

### Koroną dobrych papierosów

pozostaną zawsze

## PALOME i SAN REMO

8191

odznaczając się dobrym smakiem i aromatem.

Tel. 66 ORIENT T. A., Bydgoszcz Tel. 66

Największy dziennik prowincjonalny.  
Najpoczytniejsze pismo w wielkim województwie lubelskiem i na przyległych kresach

## „Express Lubelski”

wydawany w wielkim, stołecznym rozmiarze, redagowany żywo i interesująco, mający świetnie zorganizowaną służbę informacyjną. Jest wskutek swej poczytności we wszystkich sferach

najlepszym miejscem ogłoszeń dla firm handlowo - przemysłowych.

Adres wydawnictwa: LUBLIN „Express Lubelski” ulica Kościuszki nr. 8, skrytka pocztowa nr 117.

### Zakład radiologiczny Dra Zambrzyckiego

Specjaliści w chorobach wewnętrznych czynny od 11-1 i od 4-6.

Prześwietlenia i zdjęcia promieniami Rentgena. 8498A

Leczenie chorób gruźliczych, kobiecych i nowotworów promieniami Rentgena.

Leczenie lampą kwarcową skrofulozy i krzywicy u dzieci, chorób włosów i płuc.

Diatermia ogólna i miejscowa, elektryzacja, masaż wibracyjny, radjolux.

Grudziądz, ul. Stara 24. Tel. 690  
jedną piętro nad Dr. Kilkowskim.

!!! Szanowni panowie i Panie!!!

## Podgórski

poleca obuwie eleganckie, trwałe, a nawet tanie.

Uwaga: Stara 16.

### Na Święta Wielkanocne

polecam:

świeże ananasy, pomidory, hiszpańskie winogrona, ogórki, kalafior, sałatę i rzodkiewkę, 1-a lososia wędzonego i węgorza, prawdziwy ser szwajcarski, rakorocki, pumpernikel oraz przeróżne konserwy.

B. STIPPEL, kuchmistrz  
Kościelna 8 (8822) Telefon 622

### TOW. WZAJEMNYCH

## UBEZPIECZEŃ

# »SNOP«

POZNAŃ, ul. Pocztowa nr. 10

przejęto cały portfel ubezpieczeniowy T-wa „CERES”  
i ubezpiecza od gradu w markach polskich, dolarach w amerykańskich i w złotych polskich równych frankowi złotemu.

Przez 21 lat egzystencji Towarzystwa nie pobierano ani razu dopłat poza rabatami za lata bezgradowe i za ubezpieczenia sześcioletnie.

### Specjalne ustępstwa dla członków Zjednoczenia Producentów Rolnych

Składki zasadnicze obniżone zostały na r. 1924 do 20%.



Nitsche i Ska  
Fabryka maszyn  
w Poznaniu  
poleca

### własnego fabrykatu

prawnie zastrzeżone  
„Poznańska”  
znane z swej dobroci wialnie do zboża  
„Nowy Ideal”  
najlepsze wialnie syst. Röhbera  
„Nowy Triumf”  
młynki do sortowania zboża syst. Röhbera  
„Warla”  
żmijki do sortowania zboża  
„Nitscheska”  
śrutowniki do zboża  
„Simplex”  
siewniki do zboża syst. Dehnego, najlepsze na majątki  
„syst. Dehnego”  
opelacze do buraków i zboża  
„Minerva”  
własnego wynalazku, w kilku krajach opatentowany siewnik do sztucznych nawozów  
„N. S. K.”  
Patentowany sortownik do kartofli  
„syst. Sarrazin”  
dolowniki do sadzenia kartofli 2, 3 i 4 rzędowe wózki przednie do żniwiarek z automobilem w sterem, toczaki, kółka pod dyszel itd.

### Wyroby obce:

„Ventzkiego”  
narzędzia rolnicze  
„Kriesta”  
sieczeniarki parowe i maneżowe  
„syst. Walber”  
młotki szeroko-  
młotne.

### Gen. Przedstawicielstwo

na Polskę i wolne miasto Gdańsk.

„Lanza”  
olbrzymie parowe garnitury do młócenia Kolos, Mamut, Herkules i mniejsze normalne

„Lanza”  
lokomobile przemysłowe do 1000 konisily

„Bulldog”  
Lanza ropowe uniwersalne traktory dla rolnictwa i przemysłu

„Lanza”  
38 konne ropowe traktory do 600 konisily i zapędu maszyn rolniczych

„Diva”  
Eckerta żniwiarki do zboża (najwięcej rozpowszechnione)

„Diktator”  
Eckerta wiązalki do zboża 8443j

„Dixi”  
kosiarzki Eckerta do trawy.

Dzielnia składowa części zapasowych.  
Wielkie warsztaty reperacyjne.

Dzielnia monterzy i inżynierowie na żądanie do dyspozycji.

Fabryka i gł. biura: ulica Kolejowa 1-3

Oddział Handlowy i biura centralne: Św. Marcin nr. 33.

Tel. 1478, 6043, 6044 i 6045



BANK DEWIZOWY

**BANK**

BANK DEWIZOWY

**DYSKONTOWY**

Spółka Akcyjna

**Oddział Grudziądz****Bydgoszcz****Oddział Grudziądz**

Rynek 13

Telefon 29

załatwia wszelkie czynności w zakres bankowości wchodzące,  
 przyjmuje waloryzowane wkłady depozytowe.

**BYDGOSZCZ CENTRALA**

FILJE

- |              |                  |                |                |               |               |
|--------------|------------------|----------------|----------------|---------------|---------------|
| 1. Brodnica  | 5. Golub Dobrzyń | 9. Kościerzyna | 13. Nowe       | 17. Skarszewy | 21. Tczew     |
| 2. Gdańsk    | 6. Działdowo     | 10. Kartuzy    | 14. Nowemiasto | 18. Sopoty    | 22. Toruń     |
| 3. Gdynia    | 7. Jabłonowo     | 11. Lidzbark   | 15. Poznań     | 19. Świecie   | 23. Wejherowo |
| 4. Grudziądz | 8. Koronowo      | 12. Lubawa     | 16. Puck       | 20. Starogard | 24. Wrzeszcz  |

8828

**Hurtownia  
Perfumeryjna****Gebr. Jochwedson**  
Gdańsk, Milobkannengasse 25.

Polecam perfumy i mydła firm:

Guerlain, Honbigant,  
 Coty, Oheramy, L. T.  
 Paver, Roger & Gallet,  
 Dorin, J. Simon & Cie,  
 Wolf & Sohn, No. 4711,  
 Scherk-Mistikum, Al-  
 berahelm - Khasana,  
 Monson; Creme: El-  
 caya, Fascinata, Mou-  
 son, Herba etc.

Artykuły toaletowe: Szczoteczki  
 do zębów, pędzle do golenia, grze-  
 bienie oraz wyroby gumowe.



Najlepsze i najtańsze są wyroby krajowe

**„LUBA”**

Budyn różnych smaków, — wysmienita i tania  
 legumina, cukier waniliowy, proszek  
 na sos waniliowy i nieodłączny w gospo-  
 darstwie domowym, znakomity proszek do  
 pieczenia (drożdżowy).

Do nabycia nieomal we wszystkich sklepach  
 spożywczych i drogeriach. 18544

**Lubońska Fabryka Drożdży**  
 dawn. G. Sinner Tow. Akc.  
**LUBON — POZNAŃ.**

**Obuwie**

wszelkiego rodzaju, so-  
 lidnego wykonania i  
 tanie

kupuje się tylko  
 w firmie (8346)  
**Czesław Szubarga**  
 GRUDZIĄDZ,  
 ul. Toruńska nr. 3.

**Pięgi pianny**

wyrzuty  
 usuwa

**BENEIGNA**  
 znany i wypróbowany  
 rodzaj do odświeżania  
 i wybielenia cery  
 wyrobu Mg. Jana  
 Steuzla 1944

Aptekapodłabędziem  
 Grudziądz, Rynek 20

**Nasiona**

warzywa oraz  
 kwiłków, naj-  
 różnorodniejsze  
 pod gwarancją  
 kielkowania  
 poleca 887  
**Maks. Riedel**  
 Ogródnictwo, Nadgórna 20  
 oraz w składzie  
 Radzewska 12.

**Komunikat**

Okregowego Urzędu Ziemińskiego w Grudziądzu.

Ze względu na pojawienie się ubiegłego roku w niektó-  
 rych Dziennikach artykułów, które w krytyczny sposób oms-  
 wiały zawarte przez Meżów zawiązanie Towarzystwa Ubezpieczeń  
 „Vesta“ ubezpieczenia gradowe i twierdzący nieprawidłowe  
 przymuszanie osadników do tego ubezpieczenia. Okregowy Urząd  
 Ziemiński komunikuje, że w zamiarze ochrony osadników przed  
 ewentualnymi stratami, zawarł z powiennym Towarzystwem  
 ubezpiecz. umowę co do przeprowadzenia tych ubezpieczeń i że  
 wszyscy właściciele osad rentowych, osad nabytych z parce-  
 lacji, oraz dzierżawcy dóbr państwowych są kontraktowo zobow-  
 ązani, ziemiopłodów swe coroczne od gradobicia, w Towa-  
 rzystwie Ubezpieczeń „Vesta“ ubezpieczać. 18824

Prezes: (—) Karol Ross.

Dwie pary  
 trzewików damsk.

(czarne i brązowe), or  
 37, za cenę przystępną  
 do oddania 19731  
 Grodowa 22/24, II p. pr

Kupię  
 tysiąc do 2 tysięcy 1 lub  
 2 letniego 19976

**Zakład fotograficzny**  
 5 Maja nr. 10 7890  
 w niedziele od 2—5  
 jest czynny.

**Zakład fotograficzny**  
 5 Maja nr. 10 7890  
 w niedziele od 2—5  
 jest czynny.

**Zakład fotograficzny**  
 5 Maja nr. 10 7890  
 w niedziele od 2—5  
 jest czynny.

**P. T. E. Polskie Towarzystwo Elektryczne**

Spółka Akcyjna

Oddział w Grudziądzu, ulica Mickiewicza 4 :: Telefon 200

Adres telegraficzny: Poltow-Grudziądz

Koncesjonowane biuro na miasto i powiat Grudziądz i na powiaty Chełmno — Świecie — Toruń

**Dział instalacji:** Wszelkie instalacje elektryczne  
 dla siły i światła. — Instalacje prądów słabych.  
 Projekty i kosztorysy na żądanie.

**Dział sprzedaży:** Wszelkie artykuły w zakres  
 elektrotechniki wchodzące po cenach  
 hurtowych.

**Motory na prądy zmienne i stałe o różnych mocach i napięciach z własnych fabryk w Warszawie i w Katowicach**

8808

stale na składzie.

# Poznańsko - Warszawski Bank Ubezpieczeń

Spółka Akcyjna

## Centralna siedziba w Poznaniu

Własne domy w Poznaniu, Warszawie, Katowicach i Grudziądzu

Oddziały: w Grudziądzu, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Lwowie, Łodzi, Warszawie i Wilnie

## Zawieramy ubezpieczenia

od ognia, od kradzieży z włamaniem, od szkód wodociągowych, od nieszczęśliwych wypadków i od odpowiedzialności prawno-cywilnej

## w walucie stałej (franki złote, dolary)

8841

Przedstawicielstwa we wszystkich miejscowościach Pomorza

Blizszymi szczegółami i wszelkimi informacjami służy

## ODDZIAŁ POMORSKI

ul. 3 Maja 11

GRUDZIĄDZ

Telefon 856

Adres telegr.: „Ogniobank“.

8812

Gdzie wielki wybór, a przytem ceny przystępne, tam można zadośćuczynienia życzeniom i wymaganiom każdego!

Z mego bogato zaopatrzonego magazynu szczególnie polecam:

## PLASZCZE GUMOWE

Kapelusze najmodniejsze a 7.500.000, 10.500.000, 19.500.000 Mkp.

Koszule i Krawaty w najpiękniejszych i najmodniejszych deseniach

Czapki, skarpety, laski 8837

oraz wszelką inną galanterję męską po cenach bezkonkurencyjnych.

**THE GENTLEMAN**  
właśc. CZESŁAW NOWACKI

Telefon 110

Grudziądz, Wybickiego nr. 5

Telefon 110

Polecam bardzo wielką ilość

## realności

wszelkiego rodzaju jak:

młyny wodne i parowe, cegielnie, tartaki, wille i budynki wesołe i mieszkalne, fabryki, zabudowania fabryczne, jak i posiadłości wiejskie od 3-1800 morg na sprzedaż lub zainę w Polsce, Niemczech i Gdańsku.

Edmund Suwalski,  
BYDGOSZCZ

ulica Śmiałeckich nr 2.  
Telefon 590. 8796

Poszukuje się od zaraz w mieście lub na przedmieściu

## mieszkania

1-2 pokojowego z kuchnią.

Szybsze oferty uprasza się przesłać pod nr. 2050 do Głosu Pomorskiego.

## Łom maszynowy

(fragment)

w ładunkach wagonowych ewt. i w mniejszych ilościach kupuje i płaci najwyższe ceny

„UNIA”

Zjednoczone Fabryki Maszyn Żawn. A. Ventzki Blumwe i Peters Sp. Akc. GRUDZIĄDZ 8831

## MEBLE

koszykowe

ślęczne podarki okolicznościowe — także i na —

odpłatę

Grudziądzka

Wytwornia Mebli

E. Sommerfeldt, stara Rynkowa 1/2.

Podaję do wiadomości, że 4 letnią

## gniadą klacz

która się znajduje u mnie od 19 maja 23, otrzymałam za własność za koszt utrzymania tejże, jeżeli się nikt nie zgłosi

Fr. Dutkowski, Bzowo (p. Świecie). (9977)

Miłe, zajmujące i pożyteczne

## KSIAŻKI

1. **Wielki Król**, powieść dziejowa z czasów Stefana Batorego — Aleksander Lesniewskiej 2.000.000 mk.  
(przesyłka polecona 900.000 mk.)
2. **Historja o Janaszu Korczaku**, — J. Ign. Kraszewskiego z czasów Janą Sobieskiego 2.000.000 mk.  
(przesyłka polecona 900.000 mk.)
3. **Dwa Skarby**, powieść z życia Polaków w Ameryce — F. Rogali 1.600.000 mk.  
(przesyłka polecona 900.000 mk.)
4. **Obleżenie twierdzy Grudziądzkiej**, powieść Bergis 360.000 mk.  
(przesyłka polecona 480.000 mk.)
5. **Z mych wrażeń wojennych**, — Ks. prob. Łęgi 800.000 mk.  
(przesyłka polecona 530.000 mk.)
6. **Rachunki Rolnika-Praktyka** przez M. Pacoszynskiego, zaopracowanego rewizora ksiąg, autora wielu prac rolniczo-handlowych 1.600.000 mk.  
(przesyłka polecona 650.000 mk.)

Powyższe książki nabyć można bezpośrednio w wydawnictwie Drukarni Pomorskiej lub za poprzednim nadesłaniem należności włącznie kosztów przesyłki poleconej wzgl. za zaliczeniem pocztowym.

## Drukarnia Pomorska

Tel. 50 i 51. Wydział Wydawniczy Tel. 50 i 51.

GRUDZIĄDZ (Pom.) Groblowa 27/29

## „VESTA”

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia

w Poznaniu

przyjmuje

ubezpieczenia od szkód gradowych wyłącznie w złotych polskich

Największe Towarzystwo gradowe w Polsce

(25 000 c łoków), skutkiem czego korzystne wyrównanie ryzyk.

Bezkonkurencyjnie niskie premje.

Z organizacjami rolniczymi mogą być zawarte specjalne korzystne umowy za zgłoszeniem się bezpośrednio do Dyrekcji głównej w Poznaniu, ul. św. Marcina 61.

Oddziały

przyjmujące ubezpieczenia i wystawiające polisy: w Poznaniu ul. Fr. Ratajczaka 36), w Grudziądzu (Plac 23-go Stycznia 10) w Bydgoszczy (ul. Dworcowa 78/78 a), w Ostrowie (Rynek 32), w Katowicach (ul. 3-go Maja 36 a), i reprezentacje przyjmujące wnioski, w Lesznie, Wielkopolska 15 i w Gnieźnie, Warszawska 38. [8835]

# „VESTA”

Bank Wzajemnych Ubezpieczeń  
założony w roku 1873

Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń  
od ognia i gradobicia

## w Poznaniu

Ubezpiecza w stałej walucie w Złotych:

na życie

od odpowiedzialności prawno-cywilnej

od wypadków nieszczęśliwych auto-casco

od ognia

od kradzieży z włamaniem

od gradobicia

Bliższych informacji udzielają wszelkie agencje, względnie:

## ODDZIAŁ POMORSKI

Plac 23 Stycznia 10

Grudziądz

Telefon nr. 83

8825

Zdolni agenci poszukiwani.

## Poznańskie Towarzystwo Telefonów z o. p.

Centrala w Poznaniu.

Przedstawicielstwo

### Dypl. Inż. E. Waliszewski, Bydgoszcz

ul. Dworcowa 18b. :: Telefon 860.

8830

## RADIO

Instalacje telefonów wszelkich systemów i typów.

Dzierżawa aparatów telefonicznych.



### Czytaj pan!

5.000.000 marek  
JAKO PREMJE

od każdego z 2-ech kompletów otrzyma ten, który, powołując się na niniejszy numer 513, zamówi u nas 2 komplety bez różnicy która, dla siebie lub znajomych. (Premję wysyła się gotówką po wykupieniu zamówienia).

Ponieważ podróż bardzo droga i uciążliwa, a każdy potrzebuje coś z towarów, więc nie odkładajcie na później, a zważajcie natychmiast listownie pocztą za zaliczką po tych wyjątkowo niskich cenach wysłać będziemy tylko przez krótki czas, całego kompletu nr. 1 składającego się z

20 sztuczek towaru za 65.000.000 mk.

To znaczy: Sztuczka dobrego i mocnego materiału na całe męskie ubranie, sztuczka ładnego batystu na damską suknię, sztuczka płótna na 2 koszule męskie i sztuczka płótna na 2 koszule damskie, sztuczka na fartuch, 1 chustka letnia na głowę, 2 pary pończoch, 2 pary skarpetek, 6 chusteczek do nosa i 2 szpilki nici do szycia, wszystko razem tylko za 65.000.000 mk., gatunek wyższy za 80.000.000 i najwyższy za 100.000.000 mk.

KOMPLET nr. 2 za 70.000.000 mk.

Składający się z dwóch kap pikowych na łóżka w piękne dezerie i kolorach, 1 obrus na stół serwetowy biały lub kolorowy i jedną sztuczka dobrego płótna 12-mi metrową białą lub kolorową na pościel. Cały ten komplet tylko za 70.000.000 i gatunek wyższy za 85.000.000 mk.

Uwaga: Zamawiając, jeżeli ceny naszych towarów okazały się znacząco tańsze od cen miejscowych, to przyjmujemy towar na nasz koszt z powrotem. Znamyśmy, że otrzymujemy tysiące podziękowań za wysłane towary. Przyjeżdżających do Łodzi prosimy o odwiedzenie naszego sklepu. (8794)

Zamówienia prosimy adresować:  
SKŁAD FABRYCZNY  
M. BRYL w ŁODZI  
ulica Piotrkowska nr. 56 w podwórzu.

### Na Wysiew Wiosenny!



Buraki pastewne  
Brukiw pastewna  
Marchew „  
Lucernę kujawską  
Koniczynę  
Rajgras  
Tymoteusz  
Pszenicę jara  
Żyto jare  
Owies Ligowo  
Groch Wiktorja  
Wykę  
Peluszkę  
Seradellę  
Cebulę dymkę

jako i wszelkie inne nasiona poleca po cenach najniższych pod gwarancją prawdziwości i normalnej sily kiełkowania (8567)

Ł. Tomaszewski

handel nasion

TORUŃ - ul. Chełmińska 15

Telefon nr. 804.

Wydawnictwa niezbędne dla firm pracujących z południem b. Kongresówki i Kresami

1. „Książka adresowa przemysłu i handlu Województwa Kieleckiego na r. 1923-24”  
Cena 1 złp
2. „Informator-kalendarz (książka adresowa) m. Lublina oraz Województw: Lubelskiego, Wołyńskiego i Poleskiego na r. 1924”  
Cena 2 złp.
3. „Spis abonentów telefonicznych w Okręgu Lubelskiej Dyrekcji Poczt i Telegrafów na r. 1924”. Województwa: Lubelskie, Wołyńskie oraz części: Kieleckiego (z okręgiem Radomia), Poleskiego i Warszawskiego (z okręgiem Piotrkowa).  
Cena 3 złp.

Wysyła za gotówkę lub za zaliczką pocztową:

Biuro „REKLAMA” w Lublinie, Kościuszki 8.

Konto P. K. O. Nr. 100080.

Każdy przyznać musi, że papierosy

## RUSAŁKI II.

po 29.000 mk. 8224

dzisiaj są najlepsze. Prosimy wszędzie żądać.

Orient T. A. Bydgoszcz Telefon nr. 66.

Różne



### Drzewa owocowe

w najlepszych gatunkach poleca

Tomasz French, GRUDZIĄDZ, ul. Lipowa 74. 99356

Poszukuję SKLEPU

przy głównej ul. Zgł. do Gł. Pom. pod nr. 9968.

ZGUBIŁEM

portfel z papierami wojskowymi, wykazem osobistym i około 50 mil. gotówki. Uczeń wyznacza zechce zwrócić za wynagrodzeniem tylko wykazy. Teodor Wyka, Forteczna 16. (9990)

Zgubiono portfel

z książeczką wojskową na nazwisko Józef Blaszerak. Zwrócić za nagrodą Zakrzewo powiat Grudziądz.

